市  教  育  局
关于黄石市中小学研学旅行作品征集评选结果的通报

各县（市、区）教育局、新港园区社发局：

为进一步推动我市中小学校研学旅行课程开设，提高研学

旅行课程实效，展示研学旅行活动成果，市教育局组织了全市

中小学研学旅行作品征集评选活动。

近期，市教育局组织专家对各地各校推荐的作品进行了评

审，其中，全市收到教师研学旅行活动案例、优秀论文、优秀

照片共 128 篇（组），评出一等奖作品 6 篇（组）、二等奖 20

（组）、三等奖 26（组）、优秀奖 22（组）；收到学生研学旅行

心得体会（作文）、手抄报共 221 篇（幅），评出一等奖作品

11 篇（幅）、二等奖 29 篇（幅）、三等奖 40 篇（幅）、优秀奖

30 篇（幅）。现将评选结果予以通报（具体见附件）。

附件：1.黄石市中小学研学旅行学生作品评选结果

      2.黄石市中小学研学旅行教师作品评选结果

黄石市教育局

2022 年 2 月 25 日

 — 1 —

 — 2 —

附件 1

黄石市中小学研学旅行学生作品评选结果

区域 作者姓名 学校 作品名称 学段 作品类型 等次

黄石港区 伍卓妍 黄石八中 不熄的炉火 中学 心得体会 一等奖

大冶市 尹雅霏 保安镇小学 手抄报 小学 手抄报 一等奖

大冶市 张梦然 大冶三中 旅行之思 中学 心得体会 一等奖

大冶市 叶珂 保安镇小学
群景荟萃，我的家乡

--保安
小学 心得体会 一等奖

黄石港区 杨馥冰 中山小学604班 研学在路上旅行促成长 小学 心得体会 一等奖

开发区·铁山区 罗梓婷 汪仁中学704班 少年乘风正当时 中学 心得体会 一等奖

下陆区 熊香龄 有色中学901班 探寻湿地，醉在其中 中学 心得体会 一等奖

大冶市 周子琪 大冶滨湖学校 手抄报 小学 手抄报 一等奖

大冶市 万星佑 大冶滨湖学校 手抄报 小学 手抄报 一等奖

黄石港区 胡帆 黄石八中 研学旅行，行走的课堂 中学 手抄报 一等奖

下陆区 乐茹泉 有色中学
训少年体魄

强中国脊梁
中学 心得体会 一等奖

黄石港区 陶雨茜 市府路小学 快乐研学 小学 手抄报 二等奖

下陆区 刘蓉蓉 白马山小学509班 酸甜苦辣 小学 心得体会 二等奖

黄石港区 李乐仪 中山小学601班 我的研学之旅 小学 心得体会 二等奖

黄石港区 程姝贤 中英文学校603班 研学之行 成长之路 小学 心得体会 二等奖

下陆区 虞哲昊 白马山小学604班 乐如泉涌 小学 心得体会 二等奖

下陆区 潘言 有色中学901班 阳光甚好，追寻春光 中学 心得体会 二等奖

黄石港区 熊添 中山小学609班 我的研学之旅 小学 心得体会 二等奖

黄石港区 周思雨 市府路小学404班 难忘的研学之旅 小学 心得体会 二等奖

黄石港区 李品峰 中英文学校404班 难忘的旅行 小学 心得体会 二等奖

黄石港区 李彦辰 中山小学410班 快乐研学 小学 手抄报 二等奖

大冶市 洪沐桢 大冶市实验中学 参加研学活动有感 中学 心得体会 二等奖

下陆区 严格 有色中学808班 坚持 团结 自强 拼搏 中学 心得体会 二等奖

开发区·铁山区 卫晓涵 王叶小学501班 鄂王城研学活动心得 小学 心得体会 二等奖

下陆区 夏铭阳 白马山小学604班 研学旅行 小学 手抄报 二等奖

下陆区 刘珂尧 白马山小学606班 研学旅行 小学 手抄报 二等奖

黄石港区 胡梓谦 中山小学408班 研学之旅 小学 手抄报 二等奖

黄石港区 朱廷炜 中山小学402班 研学旅行 小学 手抄报 二等奖

 — 3 —

黄石港区 余梓浩 黄石八中 武汉大学研学心得体会 中学 心得体会 二等奖

大冶市 陈雅婷 保安镇小学 手抄报 小学 手抄报 二等奖

开发区·铁山区 李尚泉 太子新建小学五年级
传承革命精神

不忘历史使命
小学 心得体会 二等奖

开发区·铁山区 龚宏慧 太子茂立小学六年级 记一次研学之旅 小学 手抄报 二等奖

开发区·铁山区 王锐 刘铺小学 研学心得体会 小学 心得体会 二等奖

下陆区 黄羽桐 白马山小学602班 快乐旅行 小学 手抄报 二等奖

黄石港区 邱可馨 中山小学606班 我的研学之旅 小学 心得体会 二等奖

开发区·铁山区 王思怡 汪仁中学702班 苦在身上，笑在深处 中学 心得体会 二等奖

下陆区 王子铭 有色中学901班
看最美的风景，做最

好的自己
中学 心得体会 二等奖

大冶市 石安琪 保安镇小学 悠悠山村景 小学 心得体会 二等奖

黄石港区 孟雪晖 中山小学613班 研学之旅 小学 心得体会 二等奖

下陆区 游艾嘉 有色中学 快乐旅行 中学 手抄报 二等奖

下陆区 李梓俊 有色中学808班 难忘的一次研学之旅 中学 心得体会 三等奖

黄石港区 蔡雨轩 广场路小学 有趣的研学活动 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 阮思霖 广场路小学
游矿山公园，感黄石

之美
小学 心得体会 三等奖

下陆区 向煜俊 张家湖小学 研学之旅 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 赵雨涵 广场路小学 纸浆画的制作 小学 心得体会 三等奖

开发区·铁山区 廖文哲 铁山三小604班 研学旅行 小学 心得体会 三等奖

西塞山区 陈泽琰 民主街小学403班 户外研学乐陶陶 小学 心得体会 三等奖

西塞山区 刘斯安 沿湖路小学403班 一次有意义的研学活动 小学 心得体会 三等奖

下陆区 李炎昊 白马山小学602班 难忘的研学游 小学 心得体会 三等奖

下陆区 汪可欣 白马山小学603班 研学记 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 姜鸿逸 老虎头小学 难忘的研学之旅 小学 心得体会 三等奖

下陆区 刘政 下陆小学 研学记 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 汪恒希 中山小学602班 御风而行 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 卢悦 中山小学605班 我的研学之旅 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 徐夕越 沈家营小学505班 快乐研学 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 陈子熙 市府路小学 406班 一次快乐的研学之旅 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 陈子茜 中英文学校307班 我的研学之旅 小学 手抄报 三等奖

黄石港区 赵楚涵 广场路小学 新奇研学之旅 小学 心得体会 三等奖

大冶市 向可豪 大冶实验二小 研学之旅让生活更精彩 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 柏雨欣 中英文学校404班 记一次研学 小学 心得体会 三等奖

 — 4 —

黄石港区 蔡晨希 中英文学校307班
研学旅行之黄石国家

矿山公园
小学 心得体会 三等奖

黄石港区 曈李  中山小学409班 研学之旅 小学 手抄报 三等奖

大冶市 陈耀昕 陈贵镇小学
难忘的一次户外拓展

活动
小学 心得体会 三等奖

开发区·铁山区 洺赵 伟 铁山小学502班 快乐的研学 小学 心得体会 三等奖

下陆区 曹子墨 有色小学东校区 军垦农场一日游 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 范胤杰 中山小学610班 我的研学之旅 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 薛铭轩 中英文学校307班 快乐的研学 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 吴梓睿 中山小学410班 快乐研学之旅 小学 手抄报 三等奖

大冶市 黄瑞 尹家湖小学 鄂王城研学之旅 小学 心得体会 三等奖

大冶市 叶子脉 叶家坝小学 风雨之后见彩虹 小学 心得体会 三等奖

下陆区 付睿琦 下陆小学 研学旅行 小学 手抄报 三等奖

黄石港区 叶景辉 市府路小学407班 快乐的研学之旅 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 李从乐 市府路小学401班 一次有趣的研学之旅 小学 心得体会 三等奖

黄石港区 朱相宜 中山小学411班 研学旅行 小学 手抄报 三等奖

黄石港区 杨乐 中山小学411班
实践出真知，劳动最

光荣
小学 手抄报 三等奖

开发区·铁山区 胡锦豪 太子樟树小学五年级 一次难忘的研学旅行 小学 心得体会 三等奖

开发区·铁山区 张鑫磊 铁山小学502班
研学之旅，是我成长

的源泉
小学 心得体会 三等奖

黄石港区 胡梓瑞 黄石八中 研学旅行 中学 手抄报 三等奖

开发区·铁山区 陆子慧 铁山小学504班 有意义的研学活动 小学 心得体会 三等奖

开发区·铁山区 吕果 章畈小学 研学之旅 小学 心得体会 三等奖

下陆区 马明荃 有色中学 研学诗词 中学 手抄报 优秀奖

黄石港区 钱星澄 中英文学校301班 矿山公园研学之旅 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 程英睿 中英文学校301班 研学之旅 小学 手抄报 优秀奖

下陆区 李海英 白马山小503班 快乐研学 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 石然 中英文学校307班 研学旅行 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 张琦萌 中山小学402班 研学旅行 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 李铭杨 中山小学402班 研学旅行 小学 手抄报 优秀奖

大冶市 吴若希 冶师附小 手抄报 小学 手抄报 优秀奖

大冶市 宋紫琴 大冶实验三小 手抄报 小学 手抄报 优秀奖

大冶市 冯亚楠 新街小学 手抄报 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 吴炫熠 市府路小学 奇趣农场 小学 手抄报 优秀奖

下陆区 马果果 有色中学705班 研学旅行 中学 手抄报 优秀奖

 — 5 —

黄石港区 马希泊 中英文学校307班 研学啦 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 秦艺珂 中山小学402班 研学之旅 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 炆王锴  市府路小学 我的研学之旅 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 罗子通 市府路小学 珍惜粮食 小学 手抄报 优秀奖

下陆区 徐享 有色中学711班 龙凤山之旅 中学 手抄报 优秀奖

下陆区 郭紫妍 有色中学 研学旅行 中学 手抄报 优秀奖

黄石港区 蔡晨希 中英文学校307班
研学旅行—黄石国家

矿山公园
小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 谢湘怡 中山小学407班 研学之旅 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 罗悦欣 中山小学412班 研学之旅 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 李珈墨 市府路小学 研学之旅 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 汪子骁 市府路小学 鑫东有机生态园 小学 手抄报 优秀奖

下陆区 晏子洋 有色中学 研学旅行 中学 手抄报 优秀奖

下陆区 吴家颖 有色中学 研学旅行 中学 手抄报 优秀奖

下陆区 欧阳昭 下陆小学 研学旅行 小学 手抄报 优秀奖

大冶市 胡佳昕 还地桥中学 手抄报 中学 手抄报 优秀奖

下陆区 梅湘 白马山小学606班 研学之旅 小学 手抄报 优秀奖

黄石港区 费锦轩 市府路小学 研学之旅 小学 手抄报 优秀奖

下陆区 黄馨冉 黄石实验中学710班 研学旅行 中学 手抄报 优秀奖

 — 6 —

附件 2

黄石市中小学研学旅行教师作品评选结果

区域 作者姓名 学校 作品名称 学段 作品类型 等次

大冶市 罗金枝 陈贵镇小学
“寻桥识舟”巧借力，乡

土情怀暖心田
小学 论文 一等奖

黄石港区 李艳芳 沈家营小学
以研学旅行为载体开展劳

动教育的研究分析
小学 论文 一等奖

下陆区 袁秀娟 张家湖小学
探访亚洲第一天坑的千年

矿冶文化
小学 课例 一等奖

下陆区 张金川 有色中学 浅析研学旅行的必要性 中学 论文 一等奖

开发区·铁山区 邓文玲 黄金山一小 芳香世界 花海乐学 小学 课例 一等奖

黄石港区 王小玲 中山小学
小学开展常态化研学旅行

之我见
小学 论文 一等奖

黄石港区 甘稀 沈家营小学 以研促学 知行合一 小学 论文 二等奖

大冶市 李雪 东风路学校
浅谈研学旅行与小学语文

课堂教学的有效融合
小学 论文 二等奖

黄石港区 柯翠睿 沈家营小学 研学中拓视野 劳动中享收获 小学 课例 二等奖

西塞山区 余艳芳 中窑小学
红领巾心向党  红色经典

我来讲
小学 课例 二等奖

下陆区 陈潇琼 白马山小学 行路致远，砥砺前行 小学 课例 二等奖

大冶市 姜文容 大冶滨湖小学
探寻殷祖古建，领略中国

古建筑之美
小学 课例 二等奖

下陆区 杨光文 长乐小学 走进矿博园 解读地矿谜 小学 课例 二等奖

开发区·铁山区 黄东升 铁山三小 游生态园  学农家活 小学 课例 二等奖

开发区·铁山区 胡倩 王叶小学
红色文化研学实践教育活

动课程案例
小学 课例 二等奖

西塞山区 黄  萍 民主街小学
鄂东南革命烈士陵园研学

案例
小学 课例 二等奖

大冶市 吴平
大冶第五实验

学校
体验农活和农业小知识 中学 课例 二等奖

大冶市 董晨
刘仁八镇中心

小学

论小学研学旅行存在的问

题及对策
小学 论文 二等奖

 — 7 —

开发区·铁山区 黄兰英 铁山小学

基于实践力素养的研究性

学习和体验式学习相结合

的研学案例分析

小学 课例 二等奖

开发区·铁山区 张丹 汪仁小学 缅怀革命先烈 赓续精神血脉 小学 课例 二等奖

西塞山区 赵   晶 民主街小学 让红色教育“走新”更“走心” 小学 论文 二等奖

下陆区 谭群星 有色中学 打卡民俗馆，感叹旧时光 中学 论文 二等奖

大冶市 李嘉琼 大冶实验二小
关于农村小学学生研学旅

行的探索与思考
小学 论文 二等奖

开发区·铁山区 许莹 大路小学
创设多样研学课堂 开启党

史学习新方式
小学 课例 二等奖

黄石港区 占世欢 沈家营小学
浅议小学研学旅行课程开

展现状
小学 论文 二等奖

西塞山区 白庆峰 民主街小学
“童心向党，传承红色种

子”研学旅行
小学 课例 二等奖

下陆区 刘燕 有色小学 百年历史   红色之旅 小学 课例 三等奖

大冶市 殷雯
刘仁八镇云台

中学
研学旅行在路上 中学 论文 三等奖

黄石港区 朱建菲 中英文学校 快乐于行  研学于心 小学 课例 三等奖

黄石港区 李海霞 黄石八中 了解工业文明，学习工匠精神 中学 课例 三等奖

下陆区 罗红英 白马山小学 浅谈研学旅行的问题和对策 小学 课例 三等奖

下陆区 蒋文 下陆小学 孤雁的启示 小学 课例 三等奖

大冶市 梅艳 铜绿山矿学校
“知识藏在公园里”研学

旅行活动
小学 课例 三等奖

大冶市 刘斌 冶师附小 垚亲近大自然，走进荷 源 小学 课例 三等奖

开发区·铁山区 徐立六 竹林湾小学 龙凤山之约 小学 课例 三等奖

开发区·铁山区 刘雪飞 汪仁小学 沿湖生态园研学旅行 小学 论文 三等奖

黄石港区 程光苗 沈家营小学 亲近大自然  收获采摘乐 小学 论文 三等奖

大冶市 胡宇环 大冶实验中学 追思闻家骅，畅游三角山 中学 课例 三等奖

西塞山区 吴   慧 湖滨路小学
万里路上读万卷书，快乐

研学有你有我
小学 课例 三等奖

下陆区 石婉 下陆小学 畅玩鄂王城  品研学之趣 小学 课例 三等奖

 — 8 —

阳新县
张建勋、

王恩
王英中心小学 研学旅行之我见 小学 论文 三等奖

黄石港区 刘兰兰 沈家营小学 小学研学旅行课程设计研究 小学 论文 三等奖

黄石港区 袁诚 沈家营小学 开展研学旅行，助力学生成长 小学 论文 三等奖

大冶市 黄鹤 大冶十中
乡镇学校如何让研学之旅

更接地气
中学 论文 三等奖

下陆区 杜锦 有色中学
浅谈军训研学的意义和相

关问题
中学 论文 三等奖

开发区·铁山区 梁美佳 汪仁小学 中小学研学旅行之我见 小学 论文 三等奖

黄石港区 陈佳琪 老虎头小学

红领巾心向党，红色基因

代代传—红色教育研学活

动案例

小学 课例 三等奖

大冶市 周玲恋
刘仁八镇中心

小学
探访红色基地，根治爱国基因 小学 课例 三等奖

开发区·铁山区 彭梦婷 汪仁中学
论研学活动中存在的问题

及有效措施
中学 论文 三等奖

下陆区 吴婷 有色中学 研学心得体会 中学 论文 三等奖

开发区·铁山区 范安芳 大路小学 沐浴阳光   成就自我 小学 课例 三等奖

黄石港区 张莉 中英文学校 302班研学照片 小学 照片 三等奖

开发区·铁山区 柯晓芬 太子中心小学 研学课程建设方案 小学 课例 优秀奖

开发区·铁山区 刘秀芳 刘铺小学 研学旅行案例 小学 课例 优秀奖

大冶市 叶博洋 尹家湖中学 照片 中学 照片 优秀奖

黄石港区 唐暮霞 中英文学校 305班研学照片 小学 照片 优秀奖

黄石港区 程寒芬 中山小学
领略矿冶文化 追忆红色历

史 做精彩中山少年
小学 课例 优秀奖

黄石港区 张媛莎
广场路英才学

校
赓续红色血脉，传承红色基因 小学 课例 优秀奖

大冶市 汤孟雅 大冶十中 “小雷山”研学旅行活动案例 中学 课例 优秀奖

大冶市 邓进 保安镇小学 背着书包去旅行 小学 课例 优秀奖

大冶市 董艳秋 尹家湖小学 追寻历史足迹，感受文化魅力 小学 课例 优秀奖

西塞山区 龚弯 民主街小学 研学体验，美丽成长 小学 课例 优秀奖

西塞山区 卢笑 民主街小学 快乐于行，研学于心 小学 课例 优秀奖

 — 9 —

下陆区 朱辉坪
有色小学东校

区

走进军垦农场 观察事物间

的联系
小学 课例 优秀奖

下陆区 钱小勇 下陆小学 研学教育与素质教育的关系 小学 论文 优秀奖

大冶市 陈晨 大冶十中
走进家乡千年历史，传承

大冶历史文化
中学 课例 优秀奖

大冶市 王丽娟 铜绿山矿学校 追溯冶炼奥秘，传承青铜文化 小学 课例 优秀奖

大冶市 万丽莲 大冶滨湖学校
“求真探索”助力学生内

生成长
小学 课例 优秀奖

大冶市 王琼 大冶实验小学 学生为指导，教师乃指导 小学 论文 优秀奖

开发区·铁山区 石文娟 汪仁小学 学在旅途，乐在其中 小学 课例 优秀奖

下陆区 艾星星 张家湖小学 走近华新触摸家乡 小学 课例 优秀奖

大冶市 柯盼盼 尹家湖中学 照片 中学 照片 优秀奖

开发区·铁山区 李莉 汪仁中学 研学旅行活动案例 中学 课例 优秀奖

下陆区 涂德新 有色中学 红色之旅 中学 课例 优秀奖